1 Az 1584-iki kiadásban áll »in quibus sunt«. 
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denariorum connumerandum dicatores Regii in dominica Re-
miniscere proxime Ventura in omnibus Comitatibus sine inora 
et dilatione modo infrascripto emittantur. Praeterea iidem 
Ordines ac Status, cum, ut praemissum est, subsidium liuius-
modi ad defensionem imprimis suam contribuant, si illud 
Maiestati Regiae administratum, in liunc defensionis subdito-
rum suorum, cohercendique rebelles et inobedientes converti 
exponique cognoverint, nec per quemquam in privatos usus 
solita antea licentia, subsidium ipsum diripi, aut usurpari, inde-
que appareat pauperum oppressiones et facinorosorum liomi-
num licentiam cessare, publicasque constitutiones effectum 
sortiri, praesertim quoad restitutionem alienorum bonorum, et 
alia quae inferius latius descripta sunt: offerunt rursum Maie-
stati Regiae ad festum Laurentii proxime futurum alterum flo-
renum Hungaricum, similiter ex singulis eorum portis et colo-
nis, additis de propria bursa rursum viginti denariis, Maiestati 
Regiae simul cum floreno uno administrandis. Teneantur 
autem omnes Dominiet Nobiles dicatorem Regium ad connu-
merationem bonorum suorum omnium admittere. Contrarium 
vero facientes priventur per Maiestatem Regiam illis bonis, 
ad quae dicatorem Regium non admiserint. 

(VI.) Praeterea statuerunt Ordines et Status Regni, ut 
Nobiles quoque unius sessionis, tarn Regales, quam etiam ad 
Ecclesias pertinentes, ex integris eorum singulis curiis, singu-
los quinquaginta denarios pro eodem divi Laurentii festő Ma-
iestati Regiae persolvant; sic tarnen, ut in liac contributione, 
pauperiores qui sunt inter Nobileshuiusmodi unius sessionis, 
liabita iusta ratione facultatum uniuscuiusque, a ditioribus 
adiuventur. 

(VII.) Praeterea ut Plebani quarumcunque civitatum, op-
pidorum ac villarum, sive Regiae, sive Reginalis Maiestatis, seu 
Dominorum aut Nobilium ea loca sint, teneantur de singulis 
personis uxoratis, sub parochia, seu plebanatu uniuscuiusque 
plebani existentibus, singulos denarios Hungaricales persol-
vere, Iii videlicet, qui privatos aut proprios colonos non habent, 
quibus vero coloni sunt, illi de propria bursa iuxta numerum 
colonorum suorum denarios quadraginta, praescriptis duobus 
terminis pari ratione cum caeteris dominis et Nobilibus persol-
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vant. Singuli etiam Rectores Capeilarum et altarium singulos 
quinquaginta denarios in festő praedicto divi Laurentii per-
solvant, eaque pecunia omnis Regiae Maiestati administretur. 

(VIII . ) Ad liaecmodo praescripto oblata,1) ubi perlus-
tratio in singulis Comitatibus tani praeteritae contributionis, 
proximo anno Tliirnaviae oblatae, quam priorum facta, iusta 
de illis ratio posita fuerit, uti inferius declarabitur, iudicant 
Regnicolae omnino non vulgarem summám Maiestati Regiae, 
si modo exactio sine favore fiat. provenire posse. 

(IX.) Modus autem dicationis decretus est, ut Maiestas 
sua ad unumquemque Comitatum eligat dicatorem, quem volu-
erit, probum et honestum virum, penes quem etiam ex quoli-
bet Comitatu eligatur unus Nobilis, similiter vir probus, cui 
pro laboré per Comitatum satisfiat, et invitus etiam ad id 
cogatur. Qui ambo coram Comitatu, tempore quo ad dicatio-
nem emittentur, firmissimum praestent juramentum, ut2) 
sine acceptione personarum, pro fide et fidelitate eorum, quam 
Maiestati Regiae et patriae debent, probe et fideliter tarn in 
connumeratione dicae praesentis, quam etiam perlustrandis 
et circumeundis praescriptis prioribus contributionibus proce-
dent. Neque Judices Nobilium aliquas possessiones sub poena 
capilis celare praesumant, sed ad omnes connumerandas dica-
tores personalitor perducant; facta tandem connumeratione 
mox praefatus electus Nobilis, tarn Regestum praesentis con-
tributionis, quam etiam Regestum perlustrationis priorum con-
tributionum Maiestati Regiae, sub sigillo Comitatus, fideliter 
transmittat, ne in exactione praesentis contributionis fraus et 
defectus fiat, et ut de praeteritis certa ratio habeatur. 

(X.) Finita connumeratione quilibet tarn Dominorum, 
quam Nobilium pecuniam dicatam, una cum viginti denariis, 
ad manus dicatoris Regii, ad quintum decimum diem, impor-
tent et assignent, nulla convocatione aut sede Nobilium ad 
reetificationem expectata, quae iam vigore praesentis consti-

') Törvényeink gyűjteményének 1584-iki kiadásában á l l : »His 
modo praescripto oblatis.« 

2) Az 1584-iki kiadásban »quod.« 
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tutionis sublata est. cum pro iusta connumeratione dicae in 
quolibet Comitatu Iuratus Nobilis dicatori adiungatur. 

(XI.) Literae byrsagiales in prima statim sede post 
finitam connumerationem per universitatem Nobilium Viceco-
miti extraclentur; teneanturque Yicecomites mox acceptis liu-
iusmodi literis ad byrsagiandum exire, et quod tarn Viceco-
mes, quam Judices Nobilium consueto suo salario sint con-
tenti, nec ultra illud quidquam de bonis suis et aliorum exi-
gere praesumant; sed eadem salaria sua quisque de manibus 
dicatorum rehabeat. 

(XII . ) Teneantur autem dicatores omnes singulorum 
Comitatuum praeteritarum contributionum, ad festum Pen-
tliecostes proximum, liic Posonii, sub poena capitis et confi-
scationis bonorum, comparere personaliter, et rationem de hu-
iusmodi contributionibus Maiestati Regiae dare, et quidquid 
vel per ipsos dicatores aut Yicecomites et Judices Nobilium, 
vel alios Nobiles, aut etiam per potentiores ipsos ablatum, 
retentumve fuerit esse compertum. id totum Maiestas Regia 
non solum ab illis sine gratia exigat, verum etiam reos et in 
crimine deprehensos, poena condigna puniat, iuxta delicti 
meritum. Debebunt autem pro iustiori ratione huiusmodi prae-
teritae Tliyrnaviensis contributionis exigenda et reddenda 
Thezaurarii quoque, in quorum manus contributio admini-
strari debebat, ad eundem diem festi Penthecostes similiter hic 
Posonii constitui. 

(XIII) . Statutum est praeterea, quod nullus libertinus, 
molendinator, et alii, qui Regias exemptiones impetrarunt, in 
tarn gravi Regni necessitate ab Iiis contributionibus sint liberi. 
Dignum est tarnen, ut coloni, qui ditiores sunt, plus solvant, 
quam pauperes, usque ad completionem summae, quae in una-
quaque villa numerabitur, liabita videlicet recta ratione 
facultatum uniuscuiusque. Inquilini etiam, pecora et substan-
tias, domosque proprias habentes, in solutione adiuvent colo-
nos sessionatos, pro facultate eorum; mercenarii vero et ser-
vitores Doniinorum et Nobilium, qui victu et amictu ac solu-
tione Dominorum suorum aluntur, nec non coloni civitatum 
Montanarum, ut puta carbonari!, et alii, qui ab antiquo exem-
ptiones habent, eo quod ad culturam fodinarum sunt necessa-
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rii, a ccntributione exempti habeantur. Judices similiter villa-
rum, iuxta veterem consuetudinem, 11011 dicentur. 

(XIV). Quod in Iiis contributionibus nulla deputatio 
praeteritorum servitiorum cuiquam fiat, et ne futurorum qui-
dem, sed unus quisque de bonis suis illas integre ad manus 
Regiae Maiestatis administrari sinat, et servitia sua de mani-
bus suae Maiestatis expectet, nec per se quisquam in hanc 
contributionem sese ausit ingerere ; contrarium facientes Ma-
iestas Regia per occupationem bonorum, detentionemque per-
sonarum, et non per paupernni colonorum oppressionem seu 
depopulationem, puniat sine gratia, sineque delectu perso-
narum. 

(XV.) Quod Maiestas Regia hominem idoneum et pro-
bum ex Hungaris deligat, ad cuius manus subsidia nunc de-
creta ex omnibus locis administrentur, aliosque officiales suos 
in Regno ex Hungaris, non externae nationis, praeficiat, cum 
non desint etiam inter Hungaros, qui fiele et integritate, ac 
rerum politiaa) pollentes, lioneste ad omnia munia possent adlii-
beri. Caeteris qiioque in rebus Maiestas sua Ordines et Status 
Hungáriáé in suis veteribus libertatibus immunitatibusque con-
servet, quemadmoduin reliquos íideles suos aliorum Regnorum 
et Provinciarum suarum benigne conservat. In negotiis etiam 
omnibus Hungaricis literis suis ex Cancellaria Himgarica ex-
peditis utatur, iubeatque subditis suis cuiuscunque natio-
nis sint, in Regno Hungáriáé eas observari; cum publica que-
rimonia sit, nec Jaurini, nec in Komaron, neque in Sclavonia, 
neque aliis usquam in locis. in quibus administratio aliqua 
externis liominibus commissa est, literas liuiusmodi in Hun-
garica curiae suae Maiestatis Cancellaria expeditas observari. 
aut ullum habere pondus. Nec deroget Maiestas sua veteri 
consuetudini et libertati Regni ac priorum Regum, praedeces-
sorum suae Maiestatis, quippe qui nun quam in negotiis R egni 
minoribus et quasi annularibus sigillis usi sunt, sed maiori 
sigillo secreto. Ac propterea Maiestas sua dignetur sigillum 
suum secretum maius Domino Oancellario suo dare, ut in pos-
terum Cancellarius to utatur, tum pro maiori autoritate dig-

J) Az 1 5 8 4 k i kiadásban »peritia.« 
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nitatis suae Maiestatis, tum ne in posterum, succedente tem-
pore, ulla litis oceasio prebeatur de literarum vei donationa-
lium, vei aliarum quarumcunque, sub ipso1) minori confecta-
rum vigore. 

(XVI.) Quod Domini Praelati et aliae personae Ecele-
siasticae gentes suas ratione decimarum suarum, quae adhuc 
restant, iuxta tenorem decreti in confiniis conservare tene-
antur. 

(XVII . ) Quod attinet ad generalem expeditionem, ad 
quam Regia Maiestas hortatur íideles et subditos sus, ut parati 
instructique sint, si forte pax cum Thurca succedere non pos-
set; etsi satis in proximis conventibus, praecipue autem in supe-
rioris anni Thyrnaviensi conventu demonstratum est Regiae 
Maiestati communibus omnium Ordinum et Statuum votis, 
quibus módis, quibus apparatibus Hungari generalem expe-
ditionem penes personam suae Maiestatis adiuturi sint, brevi-
ter tarnen et nunc repetunt: sese more maiorum suorum viri-
tium omni quo poterunt meliori apparatu instructos, arma-
tosque praesto affuturos suae Maiestati, in expeditionem per-
sonaliter descendenti, libenterque penes suam Maiestatem 
vitám et sanguinem ad interitum usque profundere paratos 
esse. Si autem interim aliquam arcéin, sive fortalicium Thur-
cas obsidere, vei aliter aperta vi in devastationem et evidens 
periculum ditionis Maiestatis Regiae, Regnorumque et provin-
ciarum suarum excursiones facere velle conpertum fuerit, aut 
si ad reprimendum rebelles et inobedientes viribus opus esset, 
extunc Domini et Nobiles, ad requisitionem Domini Locum-
tenentis, vei generális Domini Capitanei suae Maiestatis, ali-
orumve Capitaneorum supremorum Regni, penes personas 
Comitum parocliialium, iuxta tenorem articuli in secundo 
Conventu Novizoliensi superinde editi, sub poena generalis 
Decreti Regni, insurgere teneantur. 

(XVII I . ) Quod vero attinet ad conciliandam pacem 
mutuam, et unionem in Regno retinendam et conservandam, 
atque ad continuam Regni defensionem, inobedientes et rebel-
les reprimendos, atque omnes ordines continendos in officio, 

4 
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abunde satis constat, maximum momentum esse positum in 
praesentia principis. Quamvis non dubitant Status Maiesta-
tem suam, quotiesad externa et rcmota loca profiéi sei tur, salu-
tis fidelium suorum causa curandae proficisci; nihilominus 
Maiestatem suam, uti Dominum eorum Clementissimum, 
humillime orant et obtestantur, ut cum sciat eo potissimum 
esse advigilandum, ubi periculi plurimum timendum est, dig-
netur, si non continue, at magnam temporis partém, more prae-
decessorum suorum Regum Hungarorum, inter suos morari, 
et residere in Hungaria, quo fidelium suorum periculis pro-
pulsandis commodius ac citius semper prospicerc possit. 

(XIX. ) Es t autem necessarium, ut Maiestas Regia sive 
praesens, sive absens sit, solutum semper exercitjim habeat in 
Regno, non solum ex Hungaris, sed etiam externae nationis, 
eo numero, eoque apparatu bellico, ut non solum ab externo 
hoste reliquiae Regni per omnes partes pro necessitate de-
fendi, et conservari, verum etiam inobedientes et rebelles co-
herceri, ac, pro merito ubique puniri possint. 

(XX. ) Item quod Maiestas sua in singulis Comitatibus 
Nobiles etpersonas militares conducat ad servitia sua, compe-
tenti equitum numero, qui tamen singuli non excedant nume-
rum (1 üodecim, vei sedecim equitum; militemque ubique in 
}ocis necessariis contra externos et domesticos hostes, sub illo 
Capitaneo, quem Maiestas Regia pro necessitate locorum, 
temporum et negotiorum praefecerit. 

(XXI . ) Quod Nobiles possint servire etiam Dominis 
Praelatis et Baronibus, qui Nobilium libertates pertubare non 
solent, neque praedis vei oppressione pauperum, vei Nobi-
lium, aut Ecclesiarum Dei gaudent; contra vero Iiis, qui ma-
nifeste inobedientes et publicarum constitutionum violatores, 
Regiorum proventuum seu contributionum perturbatores sunt 
praedasque, spolia, homicidia, et id genus mala exercere so-
lent, nullus ex Nobilibus Hungaris servire praesumat. Contra-
rium facientes, et penes eorum Dominos facinorosos deprae-
hensi, poena debita puniantur. I ta videlicet, ut hona eorum, 
veluti Regio fisco devoluta, personis bene meritis per Maies-
tatem Regiam conferantur, ac etiam in personas eorum ani-
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madvertatur, quemadmodum in ipsos eorum Dominos animad-
verti debebit, 

( X X I I . ) Quod Maiestas Regia ex ordine Dominorum, 
quos dignos viderit, ad servitia sua recipiat, non tarnen magno 
numero equitum, sed eo, ut si defectus stipendii acciderit, 
possint equites suos in propriis bonis, sine iniuria aliorum et 
oppressione miserae plebis, alere; scilicet ut numerum cen-
tum equitum nemo excedat, et ut si se rebelles exhiberent, 
eo facilius puniri possint. Et ne si maiori numero equitum con-
ducantur, officiales libertinos et domesticos suos, quos etiam 
alioqui ad custodiam et defensionem domorum suarum alere 
debent, in numero equitum ascribant, ac tempore lustrationis 
eos recensendos exhibeant, aut mutuo acceptos statuant, atque 
ita dimissis illis, et Regiam Maiestatem, et pátriám defraudent, 

(XXI I I . ) Quod Maiestas Sua ad servitia sua tales con-
ducat, qui non domi, sed in confiniis, et in locis magis neces-
sariis personaliter serviant. Quod si qui tempore lustrationis 
alienos equites lustrandos exponerent, quique suos equites ad 
lustrandum alteri clam mutuo darent, vei etiam qui officiales 
et servitores suos domesticos ad lustrandum proponerent, fac-
taque lustratione, et illis dimissis in servitio equitum minori 
numero remanerent, tales omnes in delicto comprehensi, tan-
quam proditores et fraudatores patriae et principis sui, per 
Capitaneum suiim poena capitis puniantur. Quod si Capitaneus 
id negligeret, eadem ipse poena a Regia Maiestate puniatur. 

( X X I Y . ) Quod bona ab obitu quondam Serenissimi 
Domini Ludovici Regis violenter occupata, quae iuxta prio-
res publicas constitutiones Novizolienses, Posonienses et 
Thyrnavienses remitti debebant, et hactenus remissa non sunt, 
dum et quando ii, qui ea bona tenent, ad instantiam partis 
lesae per Vicecomites et Judices Nobilium singulorum Co-
mitatuum fuerint requisiti, absque mora illis, ad quos perti-
nent, restituant, eodem modo et sub iis poenis, quibus in 
priori Conventu Novizoliensi fuerat conclusum. E t nihilomi-
nus bonis ipsis remissis, pars laesa, quae videlicet bonis fuerit 
privata, talem bonorum detentorem tani de damnis, quam de 
violentia sibi illata, iure requirere possit. Quod si qui ad res-
titutionem hoc modo adduci non possent, in eos Maiestas Re-
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gia per se, vei Capitaneos suos, visis literis testimonialibus 
Vicecomitum et Iudicum ac universitatis Nobilium, veluti vi-
gore primae constitutionis Novizoliensis, ipso facto iam con-
demnatos, in persona et bonis, ubique intra et extra Regnum, 
nullo ulteriori juridico processu expectato, animadvertat. E t 
nihilominus Maiestas Regia per Capitaneos ac Oomites, Vi-
cecomites et Iudices Nobiliuin, laesos ipsos in dominium bono-
rum suorum, quibus fuerant spoliati, introduci iubeat de facto. 

(XXV. ) Quod Maiestas sua illos quoque manifestos 
publicarum constitutionum violatores, et qui se legibus Regni 
ac judiciis sedis Maiestatis Regiae teniere ac violenter opponere 
praesumunt, item proventuum Regiorum, nec non contributio-
num vei subsidiorum publicorum direptorés,Ecclesiarum Dei ac 
decimarum privata autoritate abíatores, Nobilium et miserae 
plebis oppressores, homicidas et id genus facinorosos homines 
de quibus publicae querimoniae Regnicolarum vei Comita-
tuum, non in favorem unius vei alterius personae, sed propter 
communem tyranidem et oppressionem pauperum ad Maies-
tatem Regiam deferentes, similiter absque omni juridico pro-
cessu tani intra, quam extra Regnum in persona et bonis 
iuxta eorum demerita punire, et per Capitaneos puniri facere 
omnimodam habeat autoritatem. Dignum est enim , ut qui 
libertatem patriae ac Nobilitatis aperte violare 11011 formidant, 
huic libertates Regni in patratis malis suífragari 11011 debent. 

( X X V I . ) Aliae autem violentiae, quae 11011 communiter 
in ruinam unius, vei plurium Comitatuum et districtuum, sed 
int er duas vei tres personas, saepe etiam antiquitus comitti 
contigerunt, iuxta leges Regni, coram Iudicibus ordinariis, 
secundum Regni libertates, requirantur. 

(XXVII . ) Quod Maiestas Regia illos quoque, qui pro-
pria bona non habentes, in aliorum castellis sibi utcunque 
domicilia acquisierunt, vei qui ipsi nova aedificia aut fortali-
tia erexerunt, atque inde, coacta latronum manu, varias ty-
ranides, praedas, spolia in miseram plebem, inque Nohiles 
ipsos, atque etiam Ecelesias ipsas exercere soliti sunt, iuxta 
eorum demerita, in personis, intra et extra Regnum, puniendi 
habeat facultatem. 
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( X X V I I I . ) x ) Castella et l'ortalicia per quoscunque tam 
Dominos, quam Nobiles, aliasque persona« ín quocunque Co-
mitatu noviter aedificata, ex quibus spolia et depraedationes 
miserae plebis, ac Nobilium et Ecclesiarum Dei patrantur, 
ubique per eos, a quibus sunt aedificata, intra terminum unius 
mensis, sub poena in Articulo Novizoliensi superinde decreta, 
distrahantur. In singulis autem Comitatibus Xobiles eiusdem 
Gomitatus, congregati et convocati faciant inquisitionem de 
talibus castellis, Maiestatique Regiae perscribant, et ea, quae 
contra Tliurcas ad defensionem necessaria esse videbuntur, 
integra maneant; reliqua, ex quibus praemissa mala finnt, 
distrahantur, et ea, si ab eorum Dominis 11011 distraherentur, 
Maiestas Regia quacunque racione curet demolienda. 

( X X I X . ) Videtur autem aprime necessaiium esse, et ad 
restituendam mutuam concordiam in Regno maxime pertinere, 
ut quemadmodum in proximis conventibus, votis omnium Ordi-
num et Statuum Regni, Maiestati Regiae extitit supplicatum, 
Sua Maiestas Serenissimam Dominam Mariam Reginam so-
rorem suam inducat, adeoque efficiat apud ipsam, ut Sua 
Reginalis Maiestas arces similiter et bona, literas seu ]>rivile-
gia, quae iam pridem per ipsam et suos homines occupata 
tenentur et ablata, post tot supplicationes fidelium Suae Ma-
iestatis, qui magno eorum damno, gravique iactura bonis illis 
et arcibus iam pridem carent, restituat, üt sie reliqui alieno-
rum bonorum possessores lioc exemplo addueti facilius ad 
restitutionem inducantur. 

( X X X . ) Quod Maiestas Regia in Regno Hungáriáé, 
iuxta conclusionem Novizoliensem et Thyrnaviensem, iudicia 
sine intermissione celebrari curet, et sententias, tam antehac 
latas, quam in posterum ferendas, servatis de iure servandis, 
pro autoritate sua Regia, in brachio suo Regali debitae exe-
quutioni demandandas curet. Nec ad quorumpiam supplica-
tiones, prorogationibus vel aliorum inpedimentis huiusmodi 
iudiciorum exequutionem interturbari patiatur. 

( X X X I . ) Quod Maiestas Regia in eos, qui iudieiis pa-
rere noluerint, aut se temere illis opponere, ac, prout antea 

1 j Az 1584-iki kiadásban e czikk : »Item« szócskával kezdődik. 
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saepius contigit, liomines Regios, et testimonia Capitulorum 
vei Conventuum verberare, aut neci t radere non f'ormidave-
rint, iuxta contenta decreti Regni, in personis et bonis eorum, 
poena debita animadvertat. 

( X X X I I . ) I tem supplicant fideles subditi Regiae Maies-
tati ex Comitatibus ul t ra Tibiscum, et in partibus superiori-
bus constituti, videlicet Maramarros, Zolnok mediocris, Kraz-
na, Ugocba, Ungh, Beregh, Zabolch, Zathmar, Lyptow, Arwa, 
Scepusiensi, Sáros, Zempliniensi, Ujwariensi, Tliorna, Bor-
sod, Gremer et Hewes, prout et annis supplicaverunt superio-
ribus, dignetur Maiestas Sua, vei totam sedem suam Judicia-
riam, magistrosque omnes prothonotarios, vei si fieri non po-
test, Locumtenentem personalis praesentiae Suae Maiestatis 
in iudiciis cum Magistris prothonotariis, ad partes superio-
res dimittere, qui in termino et loco ad id praefigendo, et 
adliibitis ex singulis Comitatibus certis lu ra t i s assessori-
bus, nomine et autori tate Suae Maiestatis, causas et negotia 
ipsorum adiudicent, prout ad priores eorum supplicationes 
Maiestas Sua illis gratiose concesserat. 

( X X X I I I . ) Yidetur autem Regnicolis, ut si Regiae 
Maiestatis benignus accesserit consensus, iudicia pro Dominica 
Reminiscere proxime futura Comitatibus reliquis hic Posonii 
inchoentur, et usque Dominicam Palmarum continuentur, et 
tandem vigesimo die fosti beati Georgii cum aliquibus Con-
siliariis, cumque Magistris Prothonotariis Locumtenens per-
sonalis praesentiae Suae Maiestatis, modo praemisso, ad 
partes superiores proficiscatur, ac in Civitate Maiestatis Suae 
Lewchovia, totis quadraginta diebus iudicia continuentur. 

( X X X I Y . ) Judic ia autem, quae iuxta constitutionem 
Thyrnaviensem pro festő beati Martini in seeundo termino 
iudicari deberent, cum quinquaginta dies ab eodern festő us-
que festa Natal i t ia intersint, ob hoc non pro festő Martini, 
sed pro festő beati Lucae celebrentur. 

( X X X V . ) J) Quod Dominus Locumtenens iudicia, quae 
ad officium locumtenentiae spectant, similiter ad Dominicam 
Reminiscere inchoari, et Semper deinde continuari curet. 

') jí.z 1584-iki kiadásban e czikk »Item« szócskával kezdődik. 
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(XXXVI . ) Quod redemptio literarum tum in Cancel-
laria Maiestatis Regiae, quam apud Magistros Prothonota-
rios, ac in Capitulis et Conventibus, more ab antiquo obser-
vari solito, fiat, prout in decretis divorum Regum continetur. 

Quod *) testimonia Capitulorum et Conventuum pro la-
boré viarum, per unum diem, non plus quam duodecim dena-
rios, more alias observato, et juxta decreta a Regnicolis exi-
gere praesumant, 

(XXXVII . ) Quia Vicecomites et Judices Nobilium, ubi 
ad restitutionem, vei divisionem aliquoruni bonorum profecti 
fuerint, etiam si bona fuerint exigua, duodecim ílorenos pro 
salario suo in quibusdam Comitatibus exigere consueverunt, 
propterea statutum est, quod Vicecomites in ea exequutione, 
ex qua illis byrsagia proveniunt, nulluni salarium ab Iiis, in 
quorum exequutionem fuerint profecti, exigere praesumant. 
Quod si exequutionem talem. vel bonorum divisionem, resti-
tutionemque fecerint, unde nulla byrsagia habeant, in ea exe-
quutione, pro laboré unius diei florenum unum. et 11011 plus 
exigere praesumant. 

( X X X V I I I . ) Quod Comites Comitatuum, qui nondum 
sunt iurati, iuramentum solitum praestent. Alioqui lionores 
Comitatuum Maiestas Regia aliis conferat, qui iuramentum 
praestent. Si qui autem non praestito iuramento officia Comi-
tum exevcere praesumerent, tales Maiestas Regia puniat. 

( X X X I X . ) Quod vero attinet ad libertatém colonorum, 
de qua pluribus verbis Maiestas Regia Ordines et Status 
Regni in sua propositione admonuit, etsi libertás huiusmodi 
aequa et iusta fore videatur, ob eas rationes, quas sua Maies-
tas prudenter commemorat, cum tamen Nobiles et coloni 
eorum usque adeo a potentioribus oppressi sunt, ut coloni 
ipsi in dies singulos tum violenter abducantur, tum vero omni 
oppressionum genere aff'ecti ad bona potentiorum commigrare 
demum cogantur, atque permissa colonis licentia commigrandi 
Nobiles brevi tempore subditis penitus privarentur; statue-
runt igitur Regnicolae libertatem hanc commigrationis colo-

Az 1584-iki kiadásban, az előbbi ponttal kapcsolatban »Quod-
que« áll. 
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norum suorum usque ad alium Conventum, qui primus post 
praesentem celebrabitur, esse differendam, quo quidem in 
Conventu, si interini praemissae violentiae, thyranides ac de-
praedationes cessaverint, parati erunt Regnicolae ea facere 
in negotio praedicto, quae meliora videbuntur. Interini vero 
statuerunt, ut coloni per liaec tempóra a violentis abducti, 
vei qui ad alia bona aut liberas civitates furtim aufugerunt, 
Dominis eorum, sub poena decreti superinde constituta, resti-
tuantur. Illos quoque, qui metu Tliurcarum de bonis alicuius 
aufugerunt, dummodo eorum Dominus alia bona liabeat, ubi 
illis tutam residentiam, iuxta revisionem et cognitionem Yice-
comitum et Judicum Nobilium, dare possit, ii ad quorum bona 
confugerant, teneantur remittere eorum Dominis. Alioquin 
autem eant, ubi tuto esse possint.x) 

(XL.) Quod Maiestas Regia curam defensionis Comita-
tuum Nitriensis, Honthensis, Barsiensis, Newgradiensis, Wes-
primiensis, Zaladiensis, Hewesiensis et Simigiensis, ad quos 
Mechmet Passa litteras dedit, comminando illis ignem et fer-
rum, quae literae Maiestati Regiae iam in specie sunt prae-
sentatae, liabeat. 

(XLI . ) Quod nobiles profugi. qui amissis bonis et liae-
reditatibus eorum, aliique Xobil es,2) qui e sedibus propriis ad 
loca tutiora commigrare coacti sunt, ac vei in civitatibus Re-
giis, vei in bonis Dominorum aut Nobilium sedes sibi ac Do-
micilia acquisierunt, ab omni solutione taxarum, tam Regiae 
Maiestatis, quam etiam in medium Regnicolarum, sint exempti, 
similiter et a solutione decimarum ratione culturae eorum; 
nec iudicatui Judicum civitatum, aliorumque locorum, in qui-
bus habitant, officialibusve sint subiecti, sed semper in iudi-
ciis Regni coram eorum Judicibus O-rdinariis iudicentur, demp-
tis illis causis, si quae ratione illorum locorum, in quibus 
denuo residere coeperunt, illis moverentur, exceptisque illis, 
qui in civitatibus liberis in medium civium sponte se tradide-
runtj oneraque civitatum ultro subierunt. 

( X L I I . ) Quod Maiestas Regia castra, castella et for-

Az 1584-iki kiadásban »possunt.« 
2) Az 1584-iki kiadásban »aliique Nobiles« helyett áll »qui que.« 
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talicia in Regno Sclavoniae et Croatiae, cum Thurcis íinitima 
et quae vei ex suis redditibus, vei eorum. quorum sunt, pri-
vatis opibus conservari non possunt, statim per Dominum 
Capitaneum suum, aut Banum illius Regni, vei per alios com-
missarios suos diligenter inspici et considerari cur et, et ea, 
quae pro defensione Regni illius necessaria esse videbuntur, 
ad manus Suae Maiestatis recipiat, vei aliter de illorum con-
servatione maturo consilio, quoad eius fieri potest, provideat; 
illa verő, quae minus necessaria visa fuerint. dirui et comburi 
faciat, ne in manus hostium deveniant. 

(XLIII . ) Quod Maiestas Regia defensioni Regni Scla-
voniae mature prospiciat, et inter caetera tum Domino Bano 
illius Regni Sclavoniae solutionem subinde fieri cur et, ut ipse 
cum suis gentibus praesto semper ad defensionem, quoeum-
que opus fuerit, esse queat, tum vero aliis Dominis quoque 
ac Nobilibus Croatis, quorum in coníiniis bona sunt, nec 
propter excursiones Tburcarum, quas sub praesentibus indu-
ciis crebriores, quam aiitea faciunt, agros cölere, vei sese aliter 
ex propriis redditibus sustentare possunt, de aliqua solu-
tione provideat, ut et hi in defensionem illorum Regnorum 
praesto sint. 

. (XLIV.) Quod Maiestas Regia conservationi castrorum 
Dombo, Kaposujwar, Somoghwar, Lak, Ziget, Thyhan, Cliez-
nek, Arcis Sancti Martini et aliorum ultra Danubium exis-
tentinm, quae omnibus fere proventibus ac redditibus per 
Tliurcas spoliata sunt; citra Danubium vero castris ac forta-
liciis Saag, Pastlio, iDrewgel, Sechen, Buják, Lewa et si qua 
sunt alia, praesidiis necessariis omnium generum mature pro-
videat, aut si qua ex praedictis locis diruenda viderentur, 
mature diruantur, habita videlicet per Capitaneum Suae Ma-
iestatis in ea re diligenti consideratione. 

(XLY.) Quod Maiestas Regia tam de Episcopo Agriam 
ordinando, *) quam etiam aliis necessariis ibidem providen-
dis, clementer recordari dignetur, et ponat ibi Capitaneum 
cum praesidio necessario pro loco illius, et partium superiorum 
tuitione atque defensione. 

Az 1584r-iki kitidásbau : »Agriae «ollocando.« 
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(XLYI. ) Quod Maiestas Regia admittat Nobilibus, ac 
etiam colonis et aliis incolis insulae Charlokews eductionem seu 
inductionem frumentorum ac vinorum, iuxta veterem eorum 
consuetudinem et libertates, ut possint libere exercere, man-
detque Maiestas Sua Capitaneo suo generali, ac caeteris 
Capitaneis suis Germanis, simul et Hungaris, ut libertatem 
lianc incolis praefatae insulae inviolabiliter observent, haete-
nus enim in ea re Capitanei ipsi mandatis Suae Maiestatis 
parere recusarunt. 

(XLVII . ) Quod Maiestas Regia illa debita, quae Do-
mini Hispani milites ab eisdem Nobilibus dictae insulae, vei 
ab aliis sive Dominis, sive Nobilibus, ad literas eorum obliga-
torias, ac Domini condam a Fels admonitionem, contraxerunt, 
iis, quibus debentur, satisfieri*)1 curet. Damna insuper, quae 
per eosdem milites in diversis Regni comitatibus illata sunt, 
diligenter inquiri, et iuste probata refundi faciat. De caetero 
autem Maiestas Regia eum modum adhibeat, ut in iis locis, 
ac sub tali disciplina eos contineat, ut pauperum subditorum 
damna praecaveantur. 

(XLYIII . ) 1 ) Cusores falsarum monetarum Maiestas 
Regia absque omni gratia iuxta tenorem decreti puniat. 

(XLIX.) 1) Vada inconsueta ac thelonea, quae sicca vo-
cantur, nullibi permittantur, et quae erecta sunt, tollaiitur. In 
vadis autem, aut theloniis iustis ac veteribus, sub illorum 
amissionis poena, a transeuntibus iusta ac debita exactio fiat. 

(L.)1) Quod omnes libertates tarn liberarum, quam 
etiam montanarum civitatum super non solutione theloneo-
rum, superque aliis praerogativis, a divis Regibus eisdem 
concessis, ubique et per quoscunque Maiestas Sua inviolabili-
ter observari facere dignetur. Contrarium facientes Maiestas 
Regia poena condigna de iure Regni puniat. 

(LI.) Statutum est etiam, ut negotiatores tam interní, 
quam externi, quacumque Regnum intrantes et Regno exeun-
tes cum rebus et mercibus .eorum, solutis de iure solvendis, 

*) Az 1584-iki kiadásban »solvi.« 
') Ezen czikkek az 1584-iki kiadásban »Item« szócskával kez-

dődnek. r - • 
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ubique liberum transitum habeant, dummodo vetitas merces 
contra generalium mandatorum Suae Maiestatis prohibitio-
nem, ad hostes non exportent. Itineraque hactenus versus 
Wratislaviam et alias partes Silesiae, aliaque quaecunque 
loca, quae occlusa fuere per Regiam Maiestatem, libera red-
dantur; acin praedones et itinerum turbatores severe animad-
vertatur.1) 

(LII.) Quod Maiestas Regia lideles suos ex Comitati-
bus Saros, Abaujwar, Zemplin et Ungli, quos Cassovietises, 
sub nomine et titulo filii Joannis Regis, ab obedientia Suae 
Maiestatis modis omnibus abstrabere conantur, defendere et 
ab illorum oppressionibus liberare dignetur, ne Comitatus 
ipsos sie in partes distractos et oppressos penitus desolari 
oporteat. Similiter defensioui civitatum superiorum partium, 
quae ab eisdem Cassoviensibus multa identidem incommoda 
et oppressiones patiuntur, Maiestas Sua mature provideat. 

(LIII .) Quod possessiones per baec disturbiorum tem-
póra ab uiio Comitatu avulsas, et alteri Comitatui utcunque 
annexas, Comites illorum Comitatuum, autoritate officii ipso-
rum, illi Comitatui, ad quem de iure et ab antiquo pertinent, 
incorporare rursum curent, 

(LIV.) Quod Maiestas Regia tricesimas suas, quas 
Podmaniczky, Koczka, Dubowsky ac Domina consors Domini 
Joannis a Pernstain, aliique quicunque nostrates, vel externi, 
quoquo modo tenent, similiter et alios redditus suos ordina-
rios Maiestas Sua de manibus illorum, qui illa tenent, eli-
berare et Camerae suae Hungaricae applicare dignetur, ut 
proventus huiusmodi omnes ad Regni defensionem convertan-
tur, utque querelae variis ex locis de novis tricesimarum locis 
erectis, praeeipue autem de montanis delatae, eo pacto ces-
sent. Quod si tarnen Maiestas Sua ad necessitates defensionis 
Regni a quopiam pecuniam levarit,2) pro qua coacta sit tri-
cesimam aliquam inscribere, dignum videtur, ut talibus per 
concordiam honestam satisfiat, ut sie tricesimae inscriptae libe-
rentur, ab illis vero, qui, nulla pecunia in Regni defensionem 

Az 1584-iki kiadásban »animadvertas.« 
2) Az 1584-iki kiadásban "levavit.« 
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mutuata, et qui1) aliter ad obedientiam Maiestatis suae acce-
dere nolentes, tricesimas aliquas sibi inscribi vei donari cura-
runt.; quia certum est, tales indebite Regni proventus publi-
cos pereipere, debeant tricesimae ipsae sine omni solutione 
auferri, et fiseo Regio de facto applicari. 

(LV.) Quoniam variae querimoniae deferuntur super 
conductione arendarum et exactione decimarum, quas poten-
tiores ante tempus in arendam eonducere, atque ita a paupe-
ribus colonis insolitis módis magna illorum oppressione exigere 
consueverunt, ob id statútum est: ut a modo inposterum Do-
mini Praelati, vei alii dccimas habentes usque ad festum divi 
Georgii decimas suas nernini locare possint, ut interim Mobi-
les decimas bonorum suorum pro se conducere possint; exacto 
autem illo die liceat cuicunque ipsas decimas conducere, sic 
tarnen ut solitam decimam, et modo ab antiquo in eisdem 
observato, non2) aliter exigant, plebanisque suam sedecimam 
persolvant. 

(LYI.) Quod Maiestas Regia inter alios tractatus cum 
Podmanyczky agat, efficiatque, ut castella Zerdahel in Nitri-
ensi, Bakon-ujwar in Wesprimiensi, Orda3) in Simigiensi 
Comitatibus per lios annos erecta, ex quibus variae depraeda-
tiones et oppressiones pauperum circumquaque exercentur, 
Maiestati Regiae absque mora restituat, eademque restituta 
Maiestas sua demolienda curet. Bona vero et arces, seu cas-
tella, et alia, quae idem Podmanyczky violenter, vel aliter quo-
cunque per haec disturbiorum tempóra occupata tenet, Maie-
stas sua his, ad quos pertinent, iam tandem per eum curet 
restitui. 

(LVII . ) Quod Maiestas Regia metas Regni Hungáriáé 
versus Poloniam et Moraviam, nec non Stiriam, Carniolam, 
aliasque provincias haereditarias existentes, quae per senten-
tiam, aut concordiam hactenus non sunt determinatae, recti-
íicare dignetur, prout in transactionibus Principum est expres-

') Az 1584-iki kiadásban »et qui« helyett áll »sed eum.« 
2) Az 1584-iki kiadásban »nec.« 
3) Az 1584-iki kiadásban »Ordo.« 
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sum, si earundem controversiae aliter concordari aut componi 
non poterunt, 

(LVIII . ) Item bona Capituli Castri-ferrei, per Mauri-
tium Fyrst, et alia ex metis Regni Hungáriáé, tam a manibus 
Nobilium, quam aliorum iniuste occupata remitti faciat Ma-
iestas sua. 

(LIX.) Quoniam prohibitum est per Serenissimum Regem 
Poloniae, ne quis subditorum suorum res aut merces ullas in 
Hungáriám importét, dignetur Maiestas sua eundem Regem 
Poloniae bortari, atque apud eum efíicere, ut sublata hac pro-
hibitione, sinat eolonos libere comercia in Hungaria exercere. 
Alioqui, ubi per illum fuerit denegatum, Maiestas sua suorum 
fidelium commodo prospiciens, dignetur vicissim datis manda-
tis inliibere, ne quis ex Hungaria, Moravia aut Silesia, mer-
ces aut res ullas in Poloniam ducere praesumat. Diversum 
facientes rerum suarum buiusmodi per tricesimatores et offi-
ciales Maiestatis suae ablatione puniantur, resque ablatae ad 
Oameram Maiestatis Suae applicentur. Quod si tum Poloni 
aliqui in Hungáriám venientes res aut merces emerint, solutis 
de iure solvendis, libere transire, resque abducere permit-
tantur. 

(LX.) Quod Maiestas Regia dignetur iubere Domino 
Locumtenenti, ut in absentia suae Maiestatis causas inscrip-
tionum, una cum Judicibus Ordinariis Regni revideat, quemad-
modum in priori Conventu Posoniensi per Status et ordines 
Regni conclusum, ac ibidem per Maiestatem Regiam fuerat 
coucessum, et quicquid iure mediante per eos compertum fue-
rit, id Maiestati Regiae ante pronuntiationem sententiae re-
scribant, Maiestasque sua facere postea dignetur quod iustum 
et aequum fuerit. 

Nos itaque, accepta praefatorum fidelium nostrorum, Do-
rainorum Praelatorum,Baronum,Nobilium, caeterorumque Sta-
tuum et Ordinnm dicti Regni nostri Hungáriáé supplicatione, 
praescriptisque Articulis et constitutionibus ipsius diaetae no-
bis porrectis, tam bis quae pro temporis ratione specialiter in 
oöntributionibus subsidiorum, pro defensione Regni contra 
Thurcarum excursiones repellendas, atque in alios usus con-
fectae sunt, quam etiam, quae ad unionem, concordiam et 
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tranquillitatem publicam, in Regno nostro Hungáriáé restitu-
endam pertinent, exacte et diligenter perlectis, perpensis ot 
ponderatis, eos omnes ipsos Articulos et statuta, quatenus 
quaeque eorum pro temporis conditione, alia videlicet saltem 
ad praesens tempus, alia vero ad longiorem usum edita sunt, 
cleménter approbavimus, ratiticavimus et nostra Regia potes-
tate confirmavinius, imo approbamus, ratificamus et confirma-
mus harum nostrarum, per Cancellariura nostrum Regium 
subseriptarnm, secretoque sigillo nostro,quo ut Rex Hungáriáé 
utimur, munitarum, vigore et testimonio literarum mediante. 
Datum in Arce nostra Posoniensi, penultima mensis Febru-
arii, anno Domini millesimo, quingentesimo, quadragesimo 
sexto, Regnorum nostrorum Romani decimo sexto, aliorum 
vero vigesimo. 

(Egykorú példánya bécsi császári kamarai levéltárban.) 

III. 

MAGYARORSZÁGI 

K É S Z L E G E S G Y Ű L É S E K 

1547-ben. 

Magyarországi részleges gyűlések 1547-ben. 

I. 

Az 1546-ik évi országgyűlés törvényei ép oly kevéssé 
orvosolták az ország belbajait, a mint a Szulejmánnal kötőit 
egy évi fegyverszünet sem volt képes a nemzetet jövője iránt 
megnyugtatni. 

E miatt az 1547-ik év lefolyása alatt az egyes ország-
részek rendei többször összegyűltek, hogy érdekeikről és 
védelmekről tanácskozzanak és intézkedjenek. 

így, mindjárt az év első napjaiban, január 13-án, a 
Dunán tül fekvő megyékből több főpap, főúr és nemes Hid-
végen jött össze. 

Minthogy ugyanis értésökre esett , hogy Ferdinánd 
Csehország-, Ausztria- és Stiriában gyűléseket készül tartani, 
felhasználták ezen alkalmat arra, hogy a királyhoz követe-
ket küldjenek, és általok bajaikat előadván, segítségéit ese-
dezzenek.